UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 4/2025/PROPG
Florianópolis, 14 de março de 2025.

Aos(às) Coordenadores(as) e Secretários(as) dos Programas de Pós-Graduação da UFSC

Assunto: Orientações sobre proficiência em idiomas

Prezados(as) Coordenadores(as) e Secretários(as),

A fim de esclarecer às Coordenadorias dos Programas de Pós-Graduação sobre a
proficiência em idiomas, emitimos as seguintes orientações:

I. O  aluno  deverá  realizar  o  Exame  de  Proficiência  junto  ao  Departamento  de
Língua e Literatura Estrangeira (LLE) do Centro de Comunicação e Expressão (CCE) da UFSC, de
acordo com os critérios por ele estabelecidos;

II. A critério do Colegiado, poderão ser validados Exames de Proficiência realizados
em outras  instituições  de ensino superior  brasileiras,  instituições  oficialmente reconhecidas
para tal ou aqueles aceitos pelas agências de fomento da pós-graduação;

III.  Os casos omissos poderão ser avaliados por comissão do Programa.

Seguem vigentes as seguintes normativas:

I Artigo 44 da Resolução Normativa Nº 154/2021/CUn, de 4 de outubro de 2021,
que trata da proficiência em idiomas na pós-graduação stricto sensu da UFSC;

II. Portaria Normativa Nº 5/2021/PROPG, de 9 de agosto de 2021, que dispõe sobre
a  dispensa  de  comprovação  de  proficiência  na  língua  materna  de  estudantes  estrangeiros
(https://arquivos.ufsc.br/f/c67886b62b1a44ada7a1/);

III. Ofício  Circular  Nº  3/2023/CAP/PROPG,  de 13 de  abril  de  2023,  que  trata  da
proficiência  para  estudantes  indígenas  na  pós-graduação
(https://arquivos.ufsc.br/f/165f35d16a49441e8e12/);

IV. Memorando Circular Nº 32/2014/PROPG, de 1 de outubro de 2014, que trata da
pontuação  do  TOEFL  para  equivalência  com  a  proficiência  em  inglês
(http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/MemoCirc-32PROPG2014-Pontua

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7280  │  E-mail: cin.propg@contato.ufsc.br

http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/MemoCirc-32PROPG2014-Pontua%C3%A7%C3%A3o-do-TOEFL-para-equival%C3%AAncia-com-a-profici%C3%AAncia-em-ingl%C3%AAs.pdf
https://arquivos.ufsc.br/f/165f35d16a49441e8e12/
https://arquivos.ufsc.br/f/c67886b62b1a44ada7a1/

%C3%A7%C3%A3o-do-TOEFL-para-equival%C3%AAncia-com-a-profici%C3%AAncia-em-ingl
%C3%AAs.pdf).

Atenciosamente,

Débora de Oliveira
Pró-Reitora de Pós-Graduação em exercício

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7280  │  E-mail: cin.propg@contato.ufsc.br

http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/MemoCirc-32PROPG2014-Pontua%C3%A7%C3%A3o-do-TOEFL-para-equival%C3%AAncia-com-a-profici%C3%AAncia-em-ingl%C3%AAs.pdf
http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/MemoCirc-32PROPG2014-Pontua%C3%A7%C3%A3o-do-TOEFL-para-equival%C3%AAncia-com-a-profici%C3%AAncia-em-ingl%C3%AAs.pdf

		2025-03-14T15:43:00-0300